1

证券代码：002752                  证券简称：昇兴股份                公告编号：2022-091

昇兴集团股份有限公司董事会

关于 2022 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

   本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（证监会公告

[2022]15 号）、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市

公司规范运作》及《昇兴集团股份有限公司募集资金使用管理办法》（以下简

称“《公司募集资金使用管理办法》”）的有关规定，现将昇兴集团股份有限

公司（以下简称“公司”或“昇兴股份”）2022 年半年度募集资金存放与使用

情况专项报告如下：

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2020]2644 号文核准，公司于 2021

年 2 月向特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）143,737,949 股，每股发行

价为 5.19 元，应募集资金总额为人民币 745,999,955.31 元，根据有关规定扣除

发行费用 9,457,519.34 元后，实际募集资金净额为 736,542,435.97 元。该募集资

金已于 2021 年 2 月到账。上述资金到账情况业经容诚会计师事务所（特殊普通

合伙）容诚验字[2021]361Z0021 号《验资报告》验证。公司对募集资金采取了

专户存储管理。

（二）募集资金使用及结余情况

1、2022 年半年度非公开发行股票募集资金情况

                                                                                                         单位：人民币万元

项  目 金额（万元）

2

项  目 金额（万元）

募集资金总额 74,600.00

减：发行费用 945.75

募集资金净额 73,654.24

减：截止 2021 年末累计使用募集资金 19,791.02

截止 2021 年末尚未使用募集资金 53,863.22

减：募投项目本期投入金额 21,835.67

加：累计银行利息收入扣除手续费金额 354.79

加：累计现金管理收益金额 494.97

减：募集资金暂时补充公司流动资金 27,739.00

减：持有未到期的理财产品金额 2,997.00

募集资金账户余额 2,141.31

二、 募集资金存放和管理情况

根据有关法律法规及规范性文件的规定，遵循规范、安全、高效、透明的

原则，公司制定了《募集资金管理办法》，对募集资金的存储、审批、使用、

管理与监督做出了明确的规定，以在制度上保证募集资金的规范使用。

2021 年 3 月 8 日，公司与中国光大银行股份有限公司福州分行、上海浦东

发展银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行、兴业银行股份有限公司

福建自贸试验区福州片区分行、中国银行股份有限公司福州市鼓楼支行和中信

证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）签署《募集资金三方监管协议》，

在中国光大银行股份有限公司福州分行开设募集资金专项账户（账号：

37610180808869688）、上海浦东发展银行股份有限公司福建自贸试验区福州片

区分行开设募集资金专项账户（账号：43120078801588666789）、兴业银行股

份有限公司福建自贸试验区福州片区分行开设募集资金专项账户（账号：

118010100100280168）、中国银行股份有限公司福州市鼓楼支行开设募集资金

专项账户（账号：416980347078）。2021 年 6 月 7 日，公司与厦门银行股份有

限公司福州分行和中信证券签署《募集资金三方监管协议》，在厦门银行股份

有限公司福州分行开设募集资金专项账户（账号：80201800003197）。2021 年

6 月 29 日，公司与中国工商银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行和

中信证券签署《募集资金三方监管协议》，在中国工商银行股份有限公司福建

自 贸 试 验 区 福 州 片 区 分 行 开 设 募 集 资 金 专 项 账 户 （ 账 号 ：

1402026129601192438）。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不

3

存在重大差异，三方监管协议的履行不存在问题。

2021 年 3 月 26 日，公司与昇兴（云南）包装有限公司、兴业银行股份有限

公司福建自贸试验区福州片区分行和中信证券签署《募集资金专户存储四方监

管协议》，在兴业银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行开设募集资

金专项账户（账号：118010100100289198）。2021 年 6 月 3 日，公司与昇兴太

平洋（武汉）包装有限公司、中国工商银行股份有限公司武汉东西湖支行和中

信证券签署《募集资金专户存储四方监管协议》，与昇兴（安徽）包装有限公

司、中国建设银行股份有限公司滁州天长路支行和中信证券签署《募集资金专

户存储四方监管协议》，在中国工商银行股份有限公司武汉东西湖支行设募集

资金专项账户（账号：3202104219060070542）、在中国建设银行股份有限公司

滁州天长路支行设募集资金专项账户（账号：34050173230809123456）。四方

监管协议与深圳证券交易所四方监管协议范本不存在重大差异，四方监管协议

的履行不存在问题。

截至 2022 年 06 月 30 日止，募集资金存储情况如下：

金额单位：人民币万元

银 行 名 称 银行帐号 余额

兴业银行股份有限公司福建自贸

试验区福州片区分行
118010100100289198 31.20

中国建设银行股份有限公司滁州

天长路支行
34050173230809123456 76.64

中国工商银行股份有限公司武汉

东西湖支行
3202104219060070542 1.71

中国银行股份有限公司福州市鼓

楼支行
416980347078 2,004.43

兴业银行股份有限公司福建自贸

试验区福州片区分行
118010100100280168 1.55

中国光大银行股份有限公司福州

分行营业部
37610180808869688 22.20

上海浦东发展银行股份有限公司

福建自贸试验区福州片区分行
43120078801588666789 2.54

中国工商银行股份有限公司福建

自贸试验区福州片区分行
1402026129601192438 0.57

厦门银行股份有限公司福州分行 80201800003197 0.47

合    计  2,141.31

三、 2022年半年度募集资金的实际使用情况

（一）募投项目的资金使用情况

4

截至 2022 年 06 月 30 日止，公司实际投入相关项目的募集资金款项共计人

民币 41,626.69 万元，各项目的投入情况及效益情况详见附表 1。

（二）募投项目先期投入及置换情况

2021 年 3 月 26 日公司第四届董事会第十五次会议和第四届监事会第十二次

会议，分别审议通过了《关于以募集资金置换先期投入的议案》，同意公司用

募集资金人民币 2,423.51 万元置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）对上述置换事项进行了鉴证，并出具了《昇

兴集团股份有限公司以自筹资金预先投入的募集资金投资项目的鉴证报告》

（容诚专字[2021]361Z0164 号）。

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2021年3月26日，公司第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。董事会同意公司使用部分闲置募

集资金3.50亿元人民币暂时补充流动资金，该笔资金仅限于与公司主营业务相

关的生产经营使用，总额不超过人民币3.50亿元，使用期限自董事会审议通过

之日起不超过12个月 。截至2022年2月18日，公司已提前将上述闲置募集资金

3.46 亿元人民币全部归还至募集资金专用账户，并将上述归还情况及时通知了

公司保荐机构及保荐代表人。

2022 年 2 月 21 日公司第四届董事会第二十八次会议、第四届监事会第二十

三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议

案》。在确保募集资金投资项目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进

行的前提下，同意公司使用不超过 3 亿元人民币闲置募集资金暂时补充流动资

金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归还至募集资金专

用账户。

（四）闲置募集资金进行现金管理的情况

公司于2021年6月28日召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过30,000

万元的闲置募集资金进行现金管理，投资于安全性高、流动性好、满足保本要

求、有保本承诺、期限不超过12个月的理财产品。有效期自公司董事会审议通

过之日起至2021年12月31日止，并授权经营管理层在额度范围内行使相关决策

权、签署相关合同文件，在决议有效期内可循环滚动使用额度。

5

公司于 2021 年 12 月 9 日召开第四届董事会第二十七次会议，审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过

30,000 万元的闲置募集资金进行现金管理，投资于安全性高、流动性好、满足

保本要求、有保本承诺、期限不超过 12 个月的理财产品。有效期自公司董事会

审议通过之日起至 2022 年 12 月 31 日止，并授权经营管理层在额度范围内行使

相关决策权、签署相关合同文件，在决议有效期内可循环滚动使用额度。

2022 年半年度本公司使用募集资金进行现金管理的情况如下：

                                                                                                                    单位：万元

受托方 产品名称 产品类型  金额   起息日 到期日
到期

收益

上海浦东发展银

行福建自贸试验

区福州片区分行

利多多公司稳利

21JG8260 期人民

币对公结构性存

款产品

保本浮动收

益型
3,000.00  2021/12/10 2022/3/10 23.63

中国银行福州东

水路支行

中国银行挂钩型

结构性存款

保本保最低

收益型
800.00  2021/12/13 2022/2/14 4.35

中国光大银行福

州分行

挂钩汇率对公结

构性存款

保本浮动收

益型
1,500.00 2021/12/13 2022/1/13 3.81

厦门银行福州分

行
结构性存款

保本浮动收

益型
1,700.00 2021/12/16 2022/1/17 4.80

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
3,500.00 2021/12/17 2022/1/16 9.32

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
763.00 2021/12/22 2022/1/5 0.72

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,000.00 2021/12/23 2022/1/23 2.55

中国银行福州东

水路支行

中国银行挂钩型

结构性存款

保本保最低

收益型
3,500.00 2021/12/27 2022/2/7 12.08

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
600.00 2022/1/6 2022/1/20 0.64

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
90.00 2022/1/10 2022/1/24 0.10

中国光大银行福

州分行

挂钩汇率对公结

构性存款

保本浮动收

益型
1,000.00 2022/1/13 2022/2/13 2.54

中国工商银行福

建自贸试验区福

州片区分行

挂钩汇率区间累

计型法人结构性

存款

保本浮动收

益型
2,800.00 2022/1/18 2022/2/22 8.86

6

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
2,700.00 2022/1/19 2022/2/18 7.12

厦门银行福州分

行
结构性存款

保本浮动收

益型
1,800.00 2022/1/21 2022/2/24 5.46

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,000.00 2022/1/26 2022/2/25 2.65

中国银行福州东

水路支行

中国银行挂钩型

结构性存款

保本保最低

收益型
2,300.00 2022/2/17 2022/3/24 6.40

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
2,670.00 2022/2/21 2022/3/23 6.54

中国工商银行福

建自贸试验区福

州片区分行

中国工商银行挂

钩汇率区间累计

型法人结构性存

款

保本浮动收

益型
1,000.00 2022/2/25 2022/4/6 2.14

中国工商银行福

建自贸试验区福

州片区分行

中国工商银行挂

钩汇率区间累计

型法人结构性存

款

保本浮动收

益型
2,000.00 2022/2/25 2022/5/9 7.56

中国银行福州东

水路支行

中国银行挂钩型

结构性存款

保本保最低

收益型
4,500.00 2022/2/28 2022/4/6 13.68

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,038.00 2022/3/1 2022/3/15 0.98

厦门银行福州分

行
结构性存款

保本浮动收

益型
1,700.00 2022/2/28 2022/3/30 4.49

中国光大银行福

州分行

挂钩汇率对公结

构性存款

保本浮动收

益型
1,200.00 2022/3/3 2022/3/31 2.79

上海浦东发展银

行福州分行

利多多公司稳利

22JG3145 期人民

币对公结构性存

款产品

保本浮动收

益型
1,800.00 2022/3/11 2022/4/11 4.58

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,000.00 2022/3/17 2022/4/18 2.81

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
2,500.00 2022/3/28 2022/4/28 6.82

中国光大银行福

州分行

挂钩汇率对公结

构性存款

保本浮动收

益型
1,300.00 2022/4/2 2022/5/2 3.25

中国银行福州东

水路支行

中国银行挂钩型

结构性存款

保本保最低

收益型
3,500.00 2022/4/11 2022/5/16 10.07

上海浦东发展银

行福州分行

利多多公司稳利

22JG3222 期人民

币对公结构性存

保本浮动收

益型
1,300.00 2022/4/15 2022/5/16 3.47

7

款产品

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,200.00 2022/4/21 2022/5/23 3.35

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
2,288.00 2022/5/5 2022/5/19 2.15

中国银行福州东

水路支行

中国银行挂钩型

结构性存款

保本保最低

收益型
2,000.00 2022/5/19 2022/6/23 5.56

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
2,290.00 2022/5/20 2022/6/2 1.92

上海浦东发展银

行福州分行

公司稳利

22JG3565 期人民

币对公结构性存

款产品

保本浮动收

益型
1,300.00 2022/5/23 2022/6/23 3.36

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,204.00 2022/5/25 2022/6/8 1.04

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
2,291.00 2022/6/7 2022/6/21 1.98

兴业银行福建自

贸试验区福州片

区分行

兴业银行企业金

融人民币结构性

存款产品

保本浮动收

益型
1,773.00 2022/6/22 2022/7/6 1.53

上海浦东发展银

行福建自贸试验

区福州片区分行

公司稳利

22JG3641 期人民

币对公结构性存

款产品

保本浮动收

益型
1,224.00 2022/6/29 2022/7/13 1.24

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2022 年 06 月 30 日止，公司变更募集资金投资项目的资金使用情况详

见附表 2。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对

募集资金使用情况及时地进行了披露，不存在募集资金使用及管理的违规情形。

附表1：募集资金使用情况对照表

附表2：变更募集资金投资项目情况表

8

                         昇兴集团股份有限公司董事会

                2022年8月26日

附表 1：

2022年半年度募集资金使用情况对照表

    单位：万元

募集资金总额 73,654.24
本年度投入募集

资金总额
21,835.67

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集

资金总额
41,626.69 累计变更用途的募集资金总额 23,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 31.23%

承诺投资项目

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额（1）

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末投资进

度(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是否发生

重大变化

承诺投资项目 －

1.云南曲靖灌装及制罐

生产线建设项目
是 50,654.24 50,654.24 12,278.28 25,792.85 50.92% 2022/12/31 不适用 不适用 否

2.昇兴股份泉州分公司

两片罐制罐生产线技

改增线项目

是 23,000.00 － － － 0.00% － 不适用 不适用 是

3.昇兴（安徽）包装有

限公司制罐-灌装生产

线及配套设施建设项

目

－ － 11,000.00 2,513.65 7,353.84 66.85% 2022/9/30 不适用 不适用 否

4.昇兴太平洋（武汉）

包装有限公司两片罐

制罐生产线技改扩建

－ － 12,000.00 7,043.74 8,480.00 70.67% 2022/12/31 不适用 不适用 否

及配套设施建设项目

承诺投资项目小计 － 73,654.24 73,654.24 21,835.67 41,626.69 － － － － －

合计 － 73,654.24 73,654.24 21,835.67 41,626.69 － － － － －

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目）

1、云南曲靖灌装及制罐生产线建设项目：本项目尚处于建设阶段，目前还未达到预计可使用状态。

2、昇兴股份泉州分公司两片罐制罐生产线技改增线项目：该项目可行性发生重大变化的情况说明详见附表 2《变更募集资金投资项目情

况表》中“变更原因”的表述。

3、昇兴（安徽）包装有限公司制罐-灌装生产线及配套设施建设项目：受国内新冠肺炎疫情影响，本项目施工进度有所延后，特别是需

要现场人员施工的罐装仓库项目因疫情防控等原因，施工方无法安排人员到场动工实施，开工时间有所延后，本项目整体完工进度相应

有所延后，预计完工时间延期到 2022 年 9 月 30 日。

4、昇兴太平洋（武汉）包装有限公司两片罐制罐生产线技改扩建及配套设施建设项目：受国内外新冠肺炎疫情影响，项目所需采购的

部分设备（含主要进口设备）无法按时到货，设备供应商未能按计划安排人员到场开展现场工作，本项目整体完工进度相应有所延后，

预计完工时间延期至 2022 年 12 月 31 日。

项目可行性发生重大

变化的情况说明

昇兴股份泉州分公司两片罐制罐生产线技改增线项目：该项目可行性发生重大变化的情况说明详见附表 2《变更募集资金投资项目情况

表》中“变更原因”的表述。

超募资金的金额、用

途及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实

施地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实

施方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

公司共募集资金 74,600.00 万元，扣除发行费用后，实际募集资金净额为 73,654.24 万元。在募集资金实际到位前，公司以自筹资金预先

投入募集资金投资项目。2021 年 3 月 26 日，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审核出具了《昇兴集团股份有限公司以自筹资金预先

投入的募集资金投资项目的鉴证报告》（容诚专字[2021]361Z0164 号），2021 年 3 月 26 日公司第四届董事会第十五次会议和第四届监

事会第十二次会议，分别审议通过了《关于以募集资金置换先期投入的议案》，同意公司用募集资金人民币 2,423.51 万元置换预先投入

募集资金投资项目的自筹资金。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况

2021 年 3 月 26 日，公司第四届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。董事会同意

公司使用部分闲置募集资金 3.50 亿元人民币暂时补充流动资金，该笔资金仅限于与公司主营业务相关的生产经营使用，总额不超过人民

币 3.50 亿元，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2022 年 2 月 18 日，公司已提前将上述闲置募集资金 3.46 亿元人

民币全部归还至募集资金专用账户，并将上述归还情况及时通知了公司保荐机构及保荐代表人。

2022 年 2 月 21 日公司第四届董事会第二十八次会议、第四届监事会第二十三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补

充流动资金的议案》。在确保募集资金投资项目建设的资金需求以及募集资金使用计划正常进行的前提下，同意公司使用不超过 3 亿元

人民币闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。

用闲置募集资金进行

现金管理情况

公司于 2021 年 6 月 28 日召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公

司使用不超过 30,000 万元的闲置募集资金进行现金管理，投资于安全性高、流动性好、满足保本要求、有保本承诺、期限不超过 12 个

月的理财产品。有效期自公司董事会审议通过之日起至 2021 年 12 月 31 日止，并授权经营管理层在额度范围内行使相关决策权、签署相

关合同文件，在决议有效期内可循环滚动使用额度。

公司于 2021 年 12 月 9 日召开第四届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公

司使用不超过 30,000 万元的闲置募集资金进行现金管理，投资于安全性高、流动性好、满足保本要求、有保本承诺、期限不超过 12 个

月的理财产品。有效期自公司董事会审议通过之日起至 2022 年 12 月 31 日止，并授权经营管理层在额度范围内行使相关决策权、签署相

关合同文件，在决议有效期内可循环滚动使用额度。

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金

用途及去向

截至报告期末，公司使用闲置募集资金购买的尚未到期的理财产品的余额为 2,997 万元。其余尚未使用的募集资金将继续投入到募投项

目中，均存放在公司募集资金专户中。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

无

 附表 2：

2022年半年度变更募集资金投资项目情况表
                                                                                                                                                                                                                   单位：万元

变更后的项目
对应的原承诺

项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实际累

计投入金额(2)

截至期末投资进

度(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

1、云南曲靖灌

装及制罐生产线

建设项目

云南曲靖灌装

及制罐生产线

建设项目

50,654.24 12,278.28 25,792.85 50.92% 2022/12/31 不适用 不适用 否

2、昇兴（安

徽）包装有限公

司制罐-灌装生

产线及配套设施

建设项目

昇兴股份泉州

分公司两片罐

制罐生产线技

改增线项目

11,000.00 2,513.65 7,353.84 66.85% 2022/9/30 不适用 不适用 否

3、昇兴太平洋

（武汉）包装有

限公司两片罐制

罐生产线技改扩

建及配套设施建

设项目

昇兴股份泉州

分公司两片罐

制罐生产线技

改增线项目

12,000.00 7,043.74 8,480.00 70.67% 2022/12/31 不适用 不适用 否

合计 - 73,654.24  21,835.67  41,626.69  - - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

（一） 云南曲靖灌装及制罐生产线建设项目：

1、变更原因：云南曲靖灌装及制罐生产线建设项目：一方面，近

两年，云南及周边地区市场环境和客户需求发生了一定的变化，原三片

罐客户需求降低，而两片罐因饮料及啤酒罐化率提升较快，客户需求不

断增加；另一方面，变更后的两片罐生产线将从国外引进先进的高线速

设备，相较原项目规划的低速生产线设备，其年产能有大幅提升，有效

提高了生产效率，且新生产线设备单罐能耗更低，更符合国家节能减排

的政策要求，从而提升两片罐生产线的综合效益。

2、决策程序：经第四届董事会第三十二次会议、2022 年第二次临

时股东大会审议通过，并且独立董事、监事会及保荐机构均发表了同意

的意见。

3、信息披露情况：公司于 2022 年 6 月 23 日、7 月 9 日在公司指定

信息披露媒体刊登了《第四届董事会第三十二次会议决议公告》（公告

编号：2022-059）、《关于变更募集资金投资项目部分建设内容的公

告》（公告编号：2022-061）、《2022 年第二次临时股东大会决议公

告》（公告编号：2022-070）。

（二）昇兴（安徽）包装有限公司制罐-灌装生产线及配套设施建设

项目及昇兴太平洋（武汉）包装有限公司两片罐制罐生产线技改扩建及

配套设施建设项目：

1、变更原因

（1）基于本次募投项目相关产能布局规划优化的需要。公司于

2019 年 10 月完成对太平洋制罐（漳州）有限公司（已更名为“漳州昇

兴太平洋包装有限公司”，以下简称“漳州昇兴”）的收购，由于漳州

昇兴与公司泉州分公司均位于福建省，客户覆盖及产能运输半径存在重

叠，收购完成后，公司需要对漳州、泉州两地产能布局及生产经营进行

整合和协同。因此“泉州分公司两片罐制罐生产线技改增线项目”需要

根据后续公司对福建地区产能的规划及整合重新论证；

（2）实际募集资金减少对原募集资金投资项目实施的影响。根据

公司本次非公开发行股票项目相关的募集资金使用的可行性分析及论

证，“昇兴股份泉州分公司两片罐制罐生产线技改增线项目”设计的项

目总投资额为 47,999.16 万元，原拟使用募集资金 45,000.00 万元。公司

本次非公开发行实际募集资金扣除发行费用后的净额为 73,654.24 万元，

优先保证“云南曲靖灌装及制罐生产线建设项目”的投资金额 50,654.24

万元，剩余 23,000.00 万元无法全部满足“昇兴股份泉州分公司两片罐

制罐生产线技改增线项目”的投资建设需要，如通过公司自筹资金解决

该项目所需资金的缺口部分，可能会影响该项目的实施进度及效益；

（3）新增募投项目聚焦公司主业，有利于提高募集资金使用效

益，公司拟将部分募集资金变更用于投资“昇兴（安徽）包装有限公司

制罐-灌装生产线及配套设施建设项目”“昇兴太平洋（武汉）包装有限

公司两片罐制罐生产线技改扩建及配套设施建设项目”，均为聚焦公司

主业，同时可以较快地完成投资建设，有利于提高募集资金使用效益，

同时优化公司的产能布局，增强对重点客户的综合服务能力，提升客户

黏性，促进公司主营业务发展，提升公司的持续经营能力和盈利能力。

2、决策程序：经第四届董事会第十七次会议、2021 年第二次临时

股东大会审议通过，并且独立董事、监事会及保荐机构均发表了同意的

意见。

3、信息披露情况：公司于 2021 年 5 月 11 日、2021 年 5 月 28 日在

公司指定信息披露媒体刊登了《第四届董事会第十七次会议决议公告》

（公告编号：2021-045）、《关于变更部分募集资金用途暨新增募投项

目的公告》（公告编号：2021-047）、《2021 年第二次临时股东大会决

议公告》（公告编号：2021-056）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

1、云南曲靖灌装及制罐生产线建设项目：本项目尚处于建设阶

段，目前还未达到预计可使用状态。

2、昇兴（安徽）包装有限公司制罐-灌装生产线及配套设施建设项

目：受国内新冠肺炎疫情影响，本项目施工进度有所延后，特别是需要

现场人员施工的罐装仓库项目因疫情防控等原因，施工方无法安排人员

到场动工实施，开工时间有所延后，本项目整体完工进度相应有所延

后，预计完工时间延期到 2022 年 9 月 30 日。

3、昇兴太平洋（武汉）包装有限公司两片罐制罐生产线技改扩建

及配套设施建设项目：受国内外新冠肺炎疫情影响，项目所需采购的部

分设备（含主要进口设备）无法按时到货，设备供应商未能按计划安排

人员到场开展现场工作，本项目整体完工进度相应有所延后，预计完工

时间延期至 2022 年 12 月 31 日。

	关于2022年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告
	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金存放和管理情况
	四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、 募集资金使用及披露中存在的问题